
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 26 
  
 

Responsabile del Servizio: FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI COMUNALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. 

Fornitura manifesti elettorali lista dei candidati e candidati eletti. 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto. CIG: 

B1C16CB957           
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di maggio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 25 in 

data 05.11.2019, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

n. 26 del 23/05/2024 

 

OGGETTO:  ELEZIONI COMUNALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. 

Fornitura manifesti elettorali lista dei candidati e candidati eletti. 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto. CIG: 

B1C16CB957           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  

 

Con Decreto Legge N. 7 del 29 gennaio 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 23 

del 29 gennaio 2024, poi convertito in Legge N. 38 del 25 marzo 2024, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 74 del 28 marzo 2024, sono state definite le modalità e gli orari di 

convocazione dei comizi relativi alle elezioni del Parlamento europeo per i seggi spettanti all'Italia, nelle 

date di sabato 8 (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 

23.00); 

 

Parimenti, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024, n. 13, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte N. 14 Serie Generale 5 del 9 aprile 2024, sono stati 

convocati i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 

regionale del Piemonte, nelle medesime date di sabato 8 (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 

giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00); 

 

Allo stesso modo, con Decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo Prot. N. 0021370 del 12.04.2024 è 

stata disposta la concomitante convocazione dei comizi per l'elezione diretta del Consiglio Comunale e 

del Sindaco per le date di sabato 8 (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 

7.00 alle ore 23.00), che interessa in questa tornata elettorale il disponente Comune di Castagnito, e per 

il quale con Circolare N. 29/2024 dell'11 aprile 2024 il Ministero dell'Interno aveva peraltro già disposto 

in merito; 

 

Preso atto degli adempimenti amministrativi e delle incombenze a carico degli uffici e dei servizi 

comunali con lo svolgimento delle elezioni; 

 

Considerato che è necessario provvedere alla fornitura dei manifesti elettorali della lista dei Candidati e 

Candidati eletti per quanto attiene le consultazioni comunali, trattandosi di un adempimento di 

competenza intrinseca dell’amministrazione cui si riferisce il turno elettorale; 

 

Ritenuta pertanto la necessità di provvedere alla fornitura di cui sopra; 

 

Vista la proposta della ditta S.F.E.L. snc di Canavese Bruno & C. con sede in Cavallermaggiore (CN) 

trasmessa a questi uffici con prot. n. 0003346 in data 18.05.2024, comportante una spesa complessiva di 

€ 1.064,35 oltre IVA per la fornitura dei manifesti di cui in premessa; 

 

Dato atto che la spesa sopra riportata, deve essere riconosciuta all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato, e pertanto verrà trattenuta dalle somme spettanti a titolo di rimborso delle spese elettorali; 

 

Dato atto che al finanziamento della spesa è possibile provvedere con fondi propri 

dell’Amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. (legge finanziaria 2007), che ha disposto 

che “...le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del Regolamento…”; 

  

Sottolineato che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in L. n. 135/2012, 

ha precisato che “…i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…”; 

 Dato atto che l’importo contrattuale annuale del servizio risulta inferiore ad Euro 140.000,00 e pertanto 

ai sensi dell’art. 1, comma 501 della L. 208/2015 (legge di stabilità), nonché ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) della nuova normativa sugli appalti, approvata con D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere 

mediante affidamento diretto; 

  

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1 commi 

495 let. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal successivo art. 1, c, 130 della L. 

145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

Richiamato altresì l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: materializzare la pubblicità notizia dei candidati alla carica di sindaco e 

consigliere comunale per le consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

b) oggetto del contratto: fornitura manifesti elettorali Lista dei Candidati e Candidati eletti; 

c) forma del contratto: scambio lettere commerciali; 

d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio sulla base del preventivo inviato; 

 

Atteso che è stato ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) il cui numero attribuito risulta essere il 

seguente: B1C16CB957; 

 

Accertata la regolarità contributiva in capo alla ditta suddetta; 

  

Visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’articolo 50; 

  

Richiamato il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

per gli esercizi 2024/2026 e le successive modifiche; 

  

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

 

  

DETERMINA 

 

  

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) Di affidare alla ditta S.F.E.L. snc di Canavese Bruno & C. con sede in Cavallermaggiore (CN) la 

fornitura dei manifesti elettorali Lista dei Candidati e Candidati eletti relativamente alle consultazioni 

elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, nell'importo di € 1.064,35 più IVA ammontante dunque 

al lordo ad € 1.298,51, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificata dall’art. 1 commi 495 let. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal 

successivo art. 1, c, 130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) con la quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

3) Di dare atto che la spesa sopra riportata, deve essere riconosciuta all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 

Stato, e verrà trattenuta dalle somme spettanti a titolo di rimborso delle spese elettorali; 

 

4) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 

a) fine da perseguire: materializzare la pubblicità notizia dei candidati alla carica di sindaco e 

consigliere comunale per le consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

b) oggetto del contratto: fornitura manifesti elettorali Lista dei Candidati e Candidati eletti; 

c) forma del contratto: scambio di lettere commerciali; 

d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio sulla base del preventivo inviato; 

  

5) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con il seguente Codice Identificativo di 

Gara: B1C16CB957; 

  

6) Di imputare la spesa complessiva di € 1.298,51 alla Missione 01, Programma 07, Titolo 1, Capitolo 

1118.99 del bilancio di previsione dell’esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

  

7)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materi di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

  8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis comma 1 del D.Lgs. 267/200, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2024; 

  

10) Di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse; 

  

11) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o 

decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al DPR 

62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune pubblicato sul sito web istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Castagnito, li 23/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (FRACCHIA Dott.ssa Paola) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 23/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(FRACCHIA Dott.ssa Paola) 

 


